{!

ESTADO DA PARAIBA
CAHARA MUI{IGIPAL DE TATARACA

cotlssÃo PERilANENTE DE LICTTAçÃO

olsPENsA N. DVOOOOT 12022
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 221 l OTDVOOOOT

CONTRATO No: 00007/2022-CPL

TERMO DE CONTRATO OUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL
DE MATARACA E GLASS COMERCIO VAREJISTA OE MOLOURAS E VIDROS
EIRELI, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presenle insüurnento de contrato, de um lado CATARA IUNICpAL DE UATARACA - Rua Zeca Bezena,
01 - Ptanalto - MataÍaca - PB, CNPJ no 01.799.815/000í -45, neste ato representada pelo Presidente da Cârnara
Josivan Mdal de Negreiros, Brasileiro, Soltêiro, Mêstre de Obre, rosidente e domiciliado na Rua João Soares da
Costa, 6/n - Planallo - Metârace - PB, CPF no 741.586.784-04, Ca'l(ei'a de ldentidade no 1511727 SSP/PB,
doravantê simplesmente CONTRATANTE, e do outÍo lado GLAISS COÍÍERCIO VAREJISTA DE TOLDURAS E
VIDROS EIRELI - AVENIDA ESPERANCA, 1074 - MANAIRA - JOAO PESSOA - PB, CNPJ no 28.204.306/0001-
89, neste ato ÍepÍesentado por Juliena Figueiredo Macàado Braz, CPF n' 007.535.754-26, doravante
simplesmente CONTRATAOO, decidiram as parles contratiantes essinãr o presente contrato, o qual se regerá
pelas dáusulas e condiçóes seguinles:

CLÁUSULA PRIXIEIRA . DOS FUNDATENTOS:
Esls contreto decoÍrs da Dspensa d€ Liciteção n" DVOO0O7|2O22, processede no6 teÍÍno6 da Lei Federal no
8.666, d€ 2l de Junho de 1993: Lei CompleÍnentar no 123, de 14 de Dezembro de 2006: e legislaçào pertinente,
consideradas as altêreçÕ€s posterior€s das reÍeridas nonnas.

CTÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO:
O presente contreto tem por obleto: Aquisição de vidro laprdado de vários tamanhos e quadÍo de aviso com vidro e
fechadura destinado a Cámara Municipal dc Materaca.

O Íornecimento deverá ser executado rigorosarnente de acordo com as condiÇões expreaaas neôte instrumento,
proposte aprêsentâda, especificaçóês tócÍlicas corÍespondonles, pÍocesso de Dispensa de Licitação no
DV00,OO7|2O22 e insbuçôes do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente
contrato, independente de Fanscrição: e seÍá realizado na íorma integral.

cLÁusuLA TERCERA. DO VALOR E PREçOS:
o velor totel dest€ contrato, a base do pÍeço proposto, é de Rs 12.810,00 (DozE MIL E olTocENTos E DEZ
REArS).

ANT P.UNÍT P. TOTAL
2.400,0

840 8.400,0q

900,0

1 .1 10,0

12.810,0

CLAUSULA OUARTA . DO REÀ,USTATENTo ET SENTIDo ESTRITo:
Os preços contratádos são íxos e inêaiustáveis no prazo de um ano.
DentÍo do gtazo de vigência do contrato e Ínediante solicitagão do Contratado, os preços poderão sofrêr reâjuste
após o intenegno de um ano, na Ínesma proporç.áo da vaÍiação verificada no IPGA-IBGE acumulado, tomando-se
por base o mês de apresentaçáo da assinatura do contrato, exclusivâm€nlê para as obrigações iniciadas e
concluídas após a oconência da ânualidade.
Nos reaiustês subsequentos ao priÍneiro, o interregno minirno de um eno será contiado a partir dos efeitos
financoi106 do últirÍto reajuste.
No caso de atraso ou nâo drvulgação do Índice de reajustamento, o Contratante gagaÍâ ao Contratado a
impoÍtância calculada pela úlüma vaÍiaçáo conhecida, liquidando a difeíençâ conespondenle tão logo seja

w'

cÔDrco
1 Vidro rncolor - 6MM laprdado. modelado dcima da mesa

tamanho: 2,820 x 1,7ô0

UNIDADE
-l und

Quâdro dê aviso - com vidro e fechadura - tamanho: 1

x 0,800 '1 Und 10

3 900

4

dro incolor - 6MM lapidado, p/cima da mesa - tamanho

dro incoloÍ - 6MM lapidado, p/cima da mesa - tamanho

1Und

Und
1,800 x 0,500

,450 x 0,890
370.

Totel

N

\

Impresso por convidado em 30/06/2025 17:07. Validação: 2B2D.7B31.2589.1AE6.A4F2.34A2.6299.463B.
[PDF] Contrato. Doc. 108789/22. Data: 16/11/2022 09:59. Responsável: Josivan V. de Negreiros.

7

7

divulgado o índice definilivo. Fica o ContÍatado obrigedo a apresentar rne[Éria de cálculo reÍerente eo
reajustarnento de preços do valor remanescente, sempre que este ocotrer.
Nes eferiçõe3 Íinâis, o índice uüizado para Íeajuste será, obrigsloriamente, o definiüvo.
Caso o Índicê estabelecido para reaiustamento venha a ser extinto ou de qualquer íorma não possa nnis ser
utilizsdo, será adotado, em subsütui@, o que vier a ser detemÍnado pele l6gislaÇão enuio em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substiluto, es partês elegerão novo índice ofioal, para
reajuslaÍnento do preço do valoÍ remanes@nte, por meio de termo adilivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilaÍÍEnto.

CLÁUSULA QUINTA. DA DoTAçÃo:
As despesas conerão por conta da seguinte dotação, conEtante do orçâín6nto vigsnts:
Recursos Próprios do MunicÍpo de Malaraca: 01.010 - Câmara Municipal; 0'1 031 0010 2001 - Manutenção das
atividadês ds Câmsra Municipal; 4490.52 99 - EquipanEnto e Ma(erial Permanente.

CLÁUSULA SEXTA . DO PAGAI'ENTO:
O pagamênto será eÍetuado medientê pÍocêsso reguler e em observância às noÍmas e procedirnentos adotados
p€lo ContÍatent€, da s€guint€ maneira: PaÍe ocorreÍ no prazo de tÍinta dia6, contados do perÍodo dê
adimplemento.

CLÁUSULA SÉTITA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA:
O prazo máxirm de entrega do obirto orâ contraledo, qu€ admito prorrogeção nas condigóes e hipóteses
previstas no Art. 57, § 1", da Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será crnsiderado da emissão do Pedido de
Compra:
a - Entrega: 5 (cinco) dias.
A vigência do presente contrato será delerminade: ató o linal do exercício ínance,Ío de 2O22, considerâda da data
de sua assinatura.

CúUSULÂ OITAVA. oAs oERIGAçÔES Do CoNTRATANTE:
a - Efatuar o pagam€nto relativo ao Íomecimento eí€tivarnsnls Íealizado, de acordo com as respectvas cláusulas
do presente contrato;
b - Proporcionar ao Conlratado todos os meios necessários para o fiel Íomecimenlo contÍatado;
c - Notilicar o Contratado sobrê qualqueI inegularidade encontrada quanto à qualidade de produto fornecido,
exêrcando a mais ampla e completa Íiscalização, o que não exjme o Contratado de suas responsalilidades
contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuiçôes de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da normâ vigente,
especialmente para acompenhar e fiscalizar a sua execuÉo, Íespectivamente, peÍmitida a contrataÉo de
terceiros para assistência e subsídio de inÍormeçõês pertinentes a essas atribuiçõês.

CLÁUSULA NONA. DAS OBRIGAçÔES DO CONTRATADO:
a - Executâr devidamente o fomeciÍnento descÍito na Cláusula coírespondente do presente contrato, dentÍo dos
melhores parârnetros de quelidade estabelecidos pere o raíno de atiüdade relacionada ao objeto contratual. com
observância aos prazos esüpulados:
b - Responsabilizár-se por todos os ônus e obrigâçÕes concemêntes à legislaÇáo fiscâl, civil, ffbutáía ê
trabalhista, bem corno por todas as despêsâs e compromissos assumldos, a qualquer título, perante seus
fomecedores ou terceiros em razão da execução do obieto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceib pelo Contratante, quando da execuçâo do contrato, que o
represente integralmente em todos os seus atos:
d - Permitir e Íacilitar a fiscalizâÉo do Contratante devêndo prestar os inforÍnes e esclarecimentos solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados direlarnente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa
ou dolo na execuÉo do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscãlização ou o
acompanhamento pelo órgão interessado;
í - Não ceder, transÍerir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecirnento e a
devida autoízagáo express:r do Contratrnte;
g - Manter, durante a vigêncie do contÍato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condiçõês
de regularidade e qualificação exigidas no Íespectivo prooesso de contÍataÉo direta, apresentando ao
Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

cLÁUSULA DÉCIMA . DA ALTERAçÃo E REscIsÃo:
Este contrato pod€rá ser alterado com a deúda iustificaüva, unilateralmonte pelo Contralante ou por acordo entre
as partes, nos ca3os previstos no Art.65 e será rescindido, de pleno dirêito, cüfonÍre o disposto nos Arts.77, 78 e
79, todos da Lei 8.666/93.
O ContÍatado fica obúigado a aceitar, nas mesÍnâs condições contratuais, os acréscirms ou supressões que se
Íizerem nas compras, até o resÍ,ectivo limite íixado no Art. 65, § 10 da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou
supressão poderá exceder o limite estab€lecido, salvo as supressões resuÍtantes de acordo celebrado entre os
contratantes.

CIÁUSULA OÉCIiIIA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Impresso por convidado em 30/06/2025 17:07. Validação: 2B2D.7B31.2589.1AE6.A4F2.34A2.6299.463B.
[PDF] Contrato. Doc. 108789/22. Data: 16/11/2022 09:59. Responsável: Josivan V. de Negreiros.

8

8

Executado o presente contrato e obsêrvadas as condições de adimplemento das obrigaçÕes pactuadas, os
procedinÉntos e pr.rzos para receber o seu objeto pelo ContÍatante obedecerão, conforme o câso, às disposiçoes
dos Arls. 73 a 76. da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OÉCIMA SEGUNDA. DAS PEiIALIDADES:
A recusa iniusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeiterá o Conlratado,
garantida a préúa defusa, às seguintes pênalidades preüstas nos AÍts.86 e 87 da Lei 8.666/93: a - advertência: b
- multa de mora de 0,5olo (zero vÍrgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na
enlrega, no lníclo ou na execução do obieto ora contíatado; c - mulla de 10% (dez por cento) sobre o valor
contratado pela inexecução total ou paÍcial do conúato; d - suspensâo tômporária de participar em licitagão e
lmpedirnênlo de contÍatar com a Administração, por pÍazo de até 02 (dcÍs) anos; s - d€claraçâo de inidoneidade
para licjtar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os moúvos determinantes da punição
ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que adicou a penalidade; Í -
simultaneam€nte, quâlquer das pênâlidadês câbíveis fundarnentadas na Lei 8.666/93.
Se o valor da rÍxJlta ou indenização devida não Íor recolhido no prazo d6 '15 dias após a comunicação ao
Contratado, será automaticaÍnentê dêscontado da primeira parcêle do pegamento a que o Contratado vier a Íazer
ius, acrescido de iuros moratóíios de 1% (um por cênto) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado iudicialrnente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA . DA COMPEÍIISAçÂO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagarnento nos terÍnos dêste instrurflento, e desde que o.Contratâdo náo
tenhâ conconido de alguÍna íorma pârâ o âtraso, seÍá admitide a cornpenseção financeira, devida desde a data
limite Íixada pâra o pagamento até a data conespondente ao eÍetivo pagamento da parcela. Os encargos
moralórios devidos êm râzão do atraso no pagamento serão calculedos com utilização da seguinte fórmula: EM =
N xVP x l, onde: EM = encaÍgos Ínoratórios; N = número de dias entÍe a dala previía para o pagamento e a do
eíetivo pagamenlo; VP = valor da paÍcn;la e sêr page: e I = índice de compensaçâo finenceira, assim apurado: I =
(TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos úlümos doze meses ou, na sua falta, um
novo índice adotado pelo Goveíno Federal que o substitua. Na hipót€se do reÍerido índice estabelecido para a
compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer Íorma não possa mais ser utilizado, será adotado, em
substituifo, o que vier a ser determinado pela legislaçáo entâo em vigoÍ.

CLÁUSULA OÉCIMA QUARTA. DO FoRo:
Para dirimir as questÕes deoonenles deste contrato, as partes elegem o Foro da Cornarca de Mamanguape.

E, por estaÍem de pleno acordo, foi lawado o presente corúrato em o2(duas) vias, o gual vai assinado pelas partes
e pol duas têstemunhas.

TESTEMUNHAS

Mataracâ - PB, 10 de Novembro de 2022

PELO CONTRATANTE

7 í)J"y,.^ l? c, t-çç <-*\
,Qt: ]Ê,t. qr3 .S84 -or'

4c
ECnErnos

CPF: 74í.586.784-04

PELO CONTRATADO

-írf l.c.-,o,f lffoohad.o f*'.c I
GLAss comERclo VAREJISTA DE MoEDURAS E
VIDROS EIRELI
JULIANA FIGUEIREDO MACHADO BRAZ
CPF: 007.535.7í-26

e-PÊ 3qa.6oc 64q- oo

\_)/

Íãr.i pJ : z a. 2 o,t. 306/ooo 1.fr]
6tA5! C0M. vÂÍ. tt!0LiJâÂ5: iliâôj. titil.l.tll

AY. E ÍP€ ra nç ô, .1.0 7 r - :,ãlê 103
r M.n.íí. - Ct P:58.038-281L - lõopisiãíií'-^

-l

Impresso por convidado em 30/06/2025 17:07. Validação: 2B2D.7B31.2589.1AE6.A4F2.34A2.6299.463B.
[PDF] Contrato. Doc. 108789/22. Data: 16/11/2022 09:59. Responsável: Josivan V. de Negreiros.

9

9